PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° O—L 12026.

“INSTITUI OS SERVICOS DE ESPECIALIDADE EM
SAUDE BUCAL - SESB NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE CAREACU/MG, CRIA CARGOS DE
CIRURGIOES-DENTISTAS ESPECIALISTAS E
AUXILIAR EM SAUDE BUCAL PARA O
PROGRAMA SESB E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Faco saber que a Camara Municipal de Careagu — MG
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido, no ambito do Municipio de
Careagu/MG, o Servigo de Especialidade em Saude Bucal — SESB, nos termos
da Politica Nacional de Saude Bucal, instituida pela Portaria GM/MS n° 751, de
21 de junho de 2023, e operacionalizada, conforme a Portaria GM/MS n° 6.898,
de 28 de abril de 2025, com a finalidade de ampliar, qualificar e regionalizar a
atencéo odontolégica especializada, por meio do Sistema Unico de Satde — SUS
e portaria GM/MS n° 9.082, de 3 de dezembro de 2025, na qual consta o
credenciamento e habilitagdo do municipio de Careagu para fazer jus a
transferéncia do incentivo financeiro federal de custeio, referentes as equipes e

servicos no ambito da Atengao Primaria a Saude — APS.

Art. 2° Para a execugdo dos servigos previstos no art. 1°,
ficam criados os cargos de Cirurgido-Dentista Endodontista e Cirurgido-Dentista
em Odontopediatria, com requisitos e atribuicées definidos no Anexo | desta Lei

Complementar, para atender o programa vinculado ao SESB.

Art. 3° Fica criado o cargo de Auxiliar em Saude Bucal, com
requisitos e atribuigées definidos no Anexo | desta Lei Complementar, para

atender o programa vinculado ao SESB.

Art. 4° Na hipétese de omissao, as atribuicbes e

competéncias dos cargos ndo previstas nos Anexos desta Lei Complementar
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serao regulamentadas por ato da Secretaria Municipal de Saude, observadas as

diretrizes das politicas federais de saude bucal.

Art. 5° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei
Complementar correrdo por conta de dotagdes orgamentarias proprias,

consignadas no orgcamento vigente, podendo ser suplementadas, se necessario.

Art. 6° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicagao.
Careagu/MG, 15 de janeiro de 2026.
Eugénio Ribeiro dos Santos Neto
Prefeito Municipal
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ANEXO |

Cargo

Requisitos

Numero
de
vagas

Carga
horaria

Remuneragao

Atribuicoes do cargo

Cirurgido-
Dentista —
Endodontista

Curso superior
em Odontologia;
registro no
Conselho
Regional de
Odontologia
(CRO); com
especializagao

em Endodontia.

01

15 horas
semanais

R$ 2.537,00

diagnéstico,
planejamento e tratamento
endoddntico em dentes
permanentes, priorizando casos
de maior complexidade
encaminhados pela Atengao
Basica.

Realizar

Executar procedimentos de
urgéncia em endodontia, como
pulpotomias, pulpectomias e
controle da dor.

tratamentos
quando

Reintervir
endodénticos
necessario.

em

Receber e atender pacientes
encaminhados pelas Equipes de
Saude Bucal da Atengao Basica.

Encaminhar pacientes, quando
necessario, a outros
especialistas.

Elaborar relatérios e registros
clinicos, assegurando a
integridade das informagdes.

pacientes sobre
cuidados poés-tratamento
endodéntico.  Contribuir  em
acdes educativas de prevengao
de caries e doengas
pulpares/periapicais. Participar
da organizagdo do fluxo de
atendimento no SESB.

Zelar pela manutengdo de
equipamentos e instrumentais
odontolégicos. Apoiar na
definicdo de protocolos clinicos e
de biosseguranga.

Orientar

Prestar suporte técnico as
Equipes de Saude Bucal da
Atencao Basica (matriciamento).
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Participar de reunies técnicas e
de educagdo permanente.

Colaborar em agbes de
vigilancia em saude
relacionadas a infeccdes
odontogénicas.

Apoiar a gestdo municipal com
informagdes técnicas para o
planejamento das agbes de
saude bucal.

executar outras fungdes
correlatas.

Cirurgio- Curso superior
Dentista - em Odontologia;
Odontopediatria | registro no
Conselho
Regional de
Odontologia
(CRO); com
especializagao
em
Odontopediatria

15 horas

semanais

R$ 2.537,00

Atribuicbes do Cargo Efetivo
de Cirurgiéo Dentista
Odontopediatra — (CBO) — 2232-
36

Diagnosticar, prevenir, tratar e
controlar os problemas de saude
bucal da «crianga e do
adolescente, em parceria com 0s
pais/responsaveis;

Orientar e motivar pais e/ou
responsaveis, quanto a
promogdo e manutengdo da
saude bucal das criangas e dos
adolescentes;

Ajudar a crianga e o adolescente
a desenvolver comportamentos
e habitos que conduzam a saude
bucal;

Avaliar o crescimento e o
desenvolvimento, a fim de
detectar possiveis desvios com
repercussao nas  estruturas
dento-faciais;  Identificar os
fatores de risco, em nivel
individual, para as principais
doencas da cavidade bucal, e

implementar estratégias
preventivas e de minima
intervencao; Reabilitar,
morfolégica e funcionalmente, o
aparelho estomatognatico

lesado pelas doengas mais
comuns que atingem a cavidade
bucal da crianca e do
adolescente; Encaminhar o
paciente para servigos
adequados de especialidades
odontolégicas ou afins, sempre
que as necessidades
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ultrapassem as  limitagbes
proprias da Odontopediatria;

executar outras fungbes
correlatas.

Auxiliar em
Saude Bucal

certificado de
concluséo de
ensino médio e
formacgao na
area de atuagéo
com registro no
6rgao de classe

01

40 horas
semanais

R$ 1.621,00

| - realizar agbes de promogéo
e prevencdo em saude bucal
para as familias, grupos e
individuos, mediante
planejamento local e
protocolos de atengéo a saude;
Il - realizar atividades
programadas e de atencdo a
demanda espontéanea,;

Il - executar limpeza, assepsia,
desinfeccdo e esterilizagdo do
instrumental, equipamentos
odontolégicos e do ambiente
de trabalho;

IV - auxiliar e instrumentar os
profissionais nas intervencdes
clinicas;

V - realizar o acolhimento do
paciente nos servigos de saude
bucal;

VI - acompanhar, apoiar e
desenvolver atividades
referentes a saude bucal com
os demais membros da equipe
de saude da familia, buscando
aproximar e integrar agdes de
saude de forma
multidisciplinar; VII - aplicar
medidas de biosseguranca no
armazenamento, transporte,
manuseio e descarte de
produtos e residuos
odontolégicos;

VI - processar  filme
radiografico;

IX - selecionar moldeiras;

X - preparar modelos em
gesso; XI - manipular materiais
de uso odontologico;

X - participar na realizagdo de
levantamentos e  estudos
epidemiolégicos, exceto na
categoria de examinador.
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Justificativa:

Senhor Presidente e Senhores Vereadores, a

aprovacéo do presente Projeto de Lei € de imperiosa necessidade. Senao vejamos:

Insta salientar que o Municipio de Careagu foi
contemplado no credenciamento e habilitagdo APS, conforme portaria GM/MS n° 9.082,
de 3 de dezembro de 2025, a fim de receber recurso financeiro federal de custeio para

implantagéo de duas vagas de especialidades em Saude Bucal Sesb.

Sendo assim, devido a necessidade do municipio
em criar especialista na area de cirurgido dentista em odontopediatria e cirurgiao
dentista em endodontista para atendimento a populagdo e para cumprir com as

obrigatoriedades do Programa necessario o envio do respectivo Projeto de Lei.

Contudo necessario também a criagdo de mais um
cargo de Auxiliar em Salde Bucal para atender as especialidades, vinculado ao
programa SESB, na qual o municipio foi contemplado pela portaria GM/MS n° 9.082, de
3 de dezembro de 2025.

Cabe ressaltar que os valores referente ao repasse
do Programa seréo destinados para pagamento dos profissionais e do auxiliar de saude

bucal.

Cabe salientar que as contratagdes serdo feitas
através de processo seletivo, seguindo todos os requsitos exigidos, conforme

determinado pela portaria SESB.

Diante do que, contamos com a costumeira

colaboragéo desta honrada Casa, com aprovagéo do presente projeto.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo,
para apresentar a Vossa Exceléncia, nossos protestos de elevada estima e distinta

consideracéo, o que estendemos aos seus Nobres Pares.

Atenciosamente,

Eugénio Ribeiro dos Santos Neto

Prefeito Municipal
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- ANEXO )
ESTIMATIVA IMPACTO-FINANCEIRO ORCAMENTARIO

I - CARACTERIZAGAO DA DESPESA

Orgao responsavel pela despesa: Executivo Municipal de Careagu/MG

Objeto das despesas: Criagio de 03 (trés) cargos para atender o programa SESB - Servigos de Especialidade em Satde Bucal
Valor Estimado das despesas ano: R$ 115.934,26

Fonte de recursos abrangentes: 1.500 CO TCE 000 e 1.600 CO TCE 0000 (recursa federal)

Dotagao or¢gamentaria: Conforme Lei Orgamentaria anual para o Exercicio de 2026

Natureza da despesa: Obrigatdria de carater continuado

{l - DESPESA
IMPACTO ORGAMENTARIO (EM R$) RS 115.934,26
Metodologia de caiculo: A metodologia de calculo utilizada foi a apuragao dos valores de vencimentos e vantagens de 3 (trés) cargos a serem criados,
projetado ano mais soma de décimo terceiro, terco de férias e encargos patronais e 20% de insalubridade.
DECLARAGAO
Declaragdo, nos termos do §2° do art. 17 da Lei Complementar n® 101 de 05 de maic de 2000, que a despesa ora criada/aumentada néo afetara as metas de

resultados fiscais, uma vez que seus efeitos financeiros serfo compensados através do aumento permanente de receita ol pela redugdo permanente da
despesa.

Careagu/MG, 23 de janeiro de 2026.

Marlene dos Santos Esteves
Contadora Municipal

lit - DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA

Declaramos, para fins de cumprimento ao disposto nos artigos 15 e 16 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, que a despesa mencionada tem

dotaco especifica e suficiente, estando adequada orgamentaria e financeiramente com a Lei Orgamentaria Anual, compativel com o Plano Plurianual e com
a Lei de Diretrizes Orcamentarias.

Careagu/MG, 23 de janeiro de 2026.
¢ : Marlene ntos Esteves

Mariene dos Santos Esteves C M6 129943/0-9
Contadora Municipal
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CALCULO ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO

Quadro Permanente de Cargos Efetivos/Contratados/Comissionados - OUT/2024 A NOV/2025

Elemento de despesas Grupo Aplicagdo Anual % incidencia sob a dotagéo
) . i
S e
X Efetivos/Contratados/Comissionados/
Vencimentos, Contratos e Vantagens Fixas Agentes Politicos R$ _ 13.354.473,64 87,97%
Obrigagdes Patronais INSS R$ 1.826.858,71 12,03%
TOTAL GASTO COM PESSOAL Consolidado R$ 15.181.332,35| FOLHA GERAL + PATRONAL
créscim ym a 20 dos cargos R$ 115.934,26 CONFORME PROJETO DE LE}
BASE ANUAL DE GASTO COM PESSOAL RS 15.297.266,61
BASE DE RECEITA LIQUIDA APURADA OUT/2024 A NOV/2025 RS 43.370.160,10
APURACAD

A TN

ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO

ULTIMOS 12 MESES

Anual acrescido novos cargos

TOTAL GASTO COM PESSOAL PROJEGAO CONSOLIDADA

R$ 15.297.266,61

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - Gitimos 12 meses — T

I R$ 43.370.160,10

impacto (%) RCL

|
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